

Governo do Estado de São Paulo
Centro Paula Souza
037 - Etec Frei Arnaldo Maria de Itaporanga - Votuporanga - Dir Serviços Administrativos

MEMORANDO

Nº do Processo: 136.00034255/2025-15

Interessado: 037 - Etec Frei Arnaldo Maria de Itaporanga - Votuporanga - Dir Serviços Administrativos

Assunto: DMPP 13/03/2025 A 12/04/2025 - UE 037 (CARTÃO)

MEMORANDO nº 019/2025 - 37 - Escola Técnica Estadual Frei Arnaldo Maria de Itaporanga

Assunto: DMPP - MARÇO 2025 (CARTÃO)

Prezado Senhor,

Venho por meio deste, solicitar vossa análise do planejamento para utilização da verba D.M.P.P. (Despesas Miúdas de Pronto Pagamento) para o mês vigente, considerando o emprego da sua totalidade de acordo com o percentual liberado por este departamento sem que haja devolução de valores dispensados, com vistas a suprir as reais necessidades desta Unidade de Ensino atendendo às regras de permissão desta natureza de despesa. Segue quadro com as informações pertinentes para vossa avaliação:

Segue quadro com as informações pertinentes para vossa avaliação:

Qtd	Descrição do Item	Valor unitário	Valor total	Justificativa
50.000	Água de Galão para bebedouro	R\$ 11,50	R\$ 575,00	Para docentes, funcionários e terceirizados das Unidades Rural e Urbana. Patrimônios: 771749; 771750; 771751; 771752.
36.000	Café 500 g	R\$ 34,98	R\$ 1.259,28	Para docentes, servidores e visitantes das unidades rural e urbana.
12.000	Açúcar cristal 5 kg	R\$ 19,98	R\$ 239,76	Para docentes, servidores e visitantes das unidades rural e urbana e para as aulas de P.P.A.

10.000	Serviço de recarga de toner 26A	R\$ 55,00	R\$ 550,00	Para as impressoras das unidades rural e urbana. Patrimônios: 1239001 – Diretoria de serviços; 1294828- Secretaria unidade rural; 1239011 – Diretoria unidade rural; 1294829 – sala de coordenação unidade urbana.
1.000	Serviço de conserto do motor de partida e assistência técnica	R\$ 1.040,00	R\$ 1.040,00	Serviço realizado no Trator Massey Ferguson 1974 - Patrimônio 347282.
5.000	Detergente galão 5 litros	R\$ 19,90	R\$ 99,50	Para ser usado nos laboratórios de química das duas unidades, PPA da unidade rural, copa das duas unidades, ordenha da unidade rural.
6.000	Hipoclorito de sódio 5 litros	R\$ 33,00	R\$ 198,00	Para tratamento da água do poço artesiano da unidade rural.
6.000	Esponja dupla face com 4 unidades	R\$ 3,70	R\$ 22,20	Para ser usado nos laboratórios de química das duas unidades, PPA da unidade rural, copa das duas unidades.
4.000	Dispenser para papel toalha interfolhas	R\$ 33,70	R\$ 134,80	Instalação no P.P.A e Laboratório de Química da unidade urbana.
4.000	Visor de pasta suspensa cristal	R\$ 9,50	R\$ 38,00	Para serem usados na organização dos documentos da secretaria acadêmica.
36.000	Pilha alcalina pequena AA	R\$ 1,50	R\$ 54,00	Para serem usados nos mouses sem fio e controles remotos das unidades rural e urbana.
34.000	Pilha alcalina palito AAA	R\$ 1,50	R\$ 51,00	Para serem usados nos mouses sem fio e controles remotos das unidades rural e urbana.
12.000	Caderno brochura capa dura 96 folhas	R\$ 9,25	R\$ 111,00	Para serem usados na secretaria acadêmica, registro de entrada e saída e ocorrências de alunos.
48.000	Recarga de marcador para quadro branco azul	R\$ 5,90	R\$ 283,20	Para as aulas nas unidades rural e urbana.
48.000	Recarga de marcador para quadro branco preto	R\$ 5,90	R\$ 283,20	Para as aulas nas unidades rural e urbana.
20.000	Papel sulfite A4 resma 500 folhas	R\$ 25,65	R\$ 513,00	Para as aulas e setores administrativos nas unidades rural e urbana.
2.000	Sal mineral proteinado para gado solteiro (saco)	R\$ 116,00	R\$ 232,00	Para alimentação dos animais da unidade rural.
1.000	Arame liso 2,4 mm	R\$ 650,00	R\$ 650,00	Para reparo nas cercas da unidade rural.
2.000	Ração de bezerro (saco 30 KG)	R\$ 106,00	R\$ 212,00	Para alimentação dos animais da unidade rural.
1.000	Vitagold 1 litro (Suplemento)	R\$ 132,50	R\$ 132,50	Para tratamento dos animais da unidade rural.
2.000	Sal mineral comum (saco 25 kg)	R\$ 20,00	R\$ 40,00	Para alimentação dos animais da unidade rural.

40.000	Ração de codorna kg	R\$ 4,25	R\$ 170,00	Para alimentação dos animais da unidade rural.
2.000	Sal mineral para gado de leite (saco 30 kg)	R\$ 150,00	R\$ 300,00	Para tratamento dos animais da unidade rural.
1.000	Arame farpado 400 metros 2,2 mm	R\$ 400,00	R\$ 400,00	Para reparo nas cercas da unidade rural.

Total solicitado: R\$ 7.588,44

Na oportunidade, reiteramos nossos protestos de estima e consideração,

Atenciosamente,

SAMUEL GONCALVES TRINDADE,
Diretor(a) da Escola Técnica Estadual Frei Arnaldo Maria de Itaporanga

Ilmo. Sr. Willian Salazar
Diretor de Departamento DOF – Departamento de Orçamentos e Finanças



Documento assinado eletronicamente por **Samuel Gonçalves Trindade, Diretor de Escola Técnica - Etec**, em 14/04/2025, às 10:41, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no [Decreto Estadual nº 67.641, de 10 de abril de 2023](#).



A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.sp.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador **0063541004** e o código CRC **19BF07B6**.